
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.235/23.12.2008 privind atribuirea cu titlu gratuit a cotei de 353/827 părţi din 
terenul aferent construcţiei situată în str.Nicolae Titulescu nr.50A, în favoarea 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
26.11.2020; 
 având în vedere: 
 adresa nr.3354/11.09.2020 a Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub 
nr.65115/11.09.2020; 
 extrasul de carte funciară nr.86637 Bistrița eliberat de Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud; 
 contractul de comodat nr.2/15/T/26.01.2009 încheiat între Municipiul Bistrița 
și Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud; 
 Referatul de aprobare nr.84192/18.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.84227/18.11.2020 al Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.84227/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.235/23.12.2008 privind atribuirea cu titlu gratuit  a cotei de 353/827 părţi din 
terenul aferent construcţiei situată în str.Nicolae Titulescu nr.50A, în favoarea 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud; 

în conformitate cu: 
prevederile art.858 și următoarele, art.874 şi următoarele din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
 în temeiul art.108 lit.”d”, art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” și „d”, alin.(6) lit.”a”, 
alin.(7) lit.”s”, alin.(14), art.139 alin.(3) lit.”g”, art.297 lit.”d”, art.349 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 ART.I. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.235/23.12.2008 
privind atribuirea cu titlu gratuit a cotei de 353/827 părţi din terenul aferent 
construcţiei situată în str.Nicolae Titulescu nr.50A, în favoarea Agenţiei Naţionale 



2 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Bistriţa-Năsăud, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii se modifică după cum urmează: ”Hotărârea Consiliului local 
al municipiului Bistrița privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit a cotei de 
636/795 părţi din terenul situat în str.Nicolae Titulescu nr.50A, în favoarea Agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Bistriţa-Năsăud aferent construcției, cu destinația de sediu”. 

2. Art.1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 ”ART.1. – Se aprobă atribuirea în folosință cu titlu gratuit a cotei 636/795 
părţi din terenul situat în municipiul Bistriţa str.Nicolae Titulescu nr.50A, identificat 
în CF Bistrița nr.86637, nr. cadastral 86637, în favoarea Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară – Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Bistriţa-Năsăud, având destinația de teren aferent construcției cu destinația de 
sediu”. 
 ART.II. – (1) Obiectul contractului de comodat nr.2/15/T/26.01.2009 se 
modifică prin majorarea cotei de teren transmisă în folosință gratuită și a celorlalte 
prevederi în consecință. 

        (2) Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
actul adițional la contractul de comodat nr.2/15/T/26.01.2009 cuprinzând 
modificarea menționată la art.1. 
 ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal 
„Direcţia Patrimoniu” și Direcția Administrație Publică, Juridic, va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 
voturi “pentru”. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud cu 

sediul în Bistrița, str.Nicolae Titulescu nr.50A; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

         SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 165 
MV/IA/SA.ex.4. 


